
, ;,

tSlANBtJl ,üNIVERSITES'1 J'

.v

(,

/

/



KÜÇÜK BARAJLARDA BUHARLAŞMANIN AZALTILMASI1)

Yazan :

N edavia BEjTHLAHMY
Pasifik Kuzeybatı Orman ve Mera Araştırm a İstasyonu

Çeviren :

Dr. Selçuk BAYO&LTJ

Baraj ve küçük bentlere toplanan suların b ir kısmı buharlaşm a yoluy
la kaybolm aktadır. Halbuki su çok kıymetli b ir nesnedir ve yağışın az ve 
istihlakin fâzla öldüğü yaz mevsiminde de onun b u  kıymeti daha d'a art- 
fnâktâdır. Birçök hallerde gerek belediyelere ve gerekse çiftçilere yağışın 
böl olduğu zam anlarda depo ettikleri suların b ir kısmının herhangi b ir şe
kilde ziyan olması pek pahalıya ttıal olm aktadır.

Buharlaşma problem i bilhassa kurak bölgeler için büyük önem taşı
makta olup meselâ bu yolla 1957 Ağustosunda Dallas (Texas) taki su 
kaybı otuz milyon litreyi bulm uştur. Bu m iktar şehrin Ağustos ayı su sar
fiyatının %  60 ıııdan daha fazladır. D iğer taraftan buharlaşm a sadece ku
rak ve sıcak bölgeleri ilgilendiren b ir problem  de değildir. Gerçekten 
Tem m uz ayındaki ortalama hava sıcaklığı sadece 17°.4 C olan W ind 
River (W ashington) da standart bir buharlaşm a kabındaki aylık su kaybı 
16.8 cm. olarak tesbit edilmiştir. Bu m iktar 1 hektarlık su yüzünden gün
de 87.500 litrelik b ir su kaybına tekabül etm ektedir2).

Biiyük kıymeti d ol ay isiyle suyun buharlaşm a yoluyla kaybım önle
mek ve hiç olmazsa bu kaybı azaltmak çareleri aramak gerekir. Bu husus
la hatıra gelen ilk tedbir suyun ya üzeri kapalı yeraltı depolarında toplan

1) Northvvest Science Vol. 33 No. 3, 1959.
2) Açık yüzeydeki buharlaşma, buharlaşma kabındakinin f/< 70 ine eşittir.
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ması yalıuHa yüzeyi küçük ve fakat derin rezervuarlarda m uhafaza ed il
mesidir. Ümit verici olarak görünen diğer bir m etod da buharlaşm a yüze
yinin bazı kimyasal m addelerle kaplanmasıdır.

Buharlaşmayı geciktirici bir madde - Hexadeeanol :

Sıı yüzeyindeki buharlaşmayı bu yüzeyi film gibi örten ince bir kim
yasal m adde ile önlemek maksadiyle yapılan laboratuvar çalışmalarının 
tarihi oldukça eskidir. Strüktürlerinin elverişli olması dolayısıyle-bazı kim
yasal m addeler bu hususta çok iyi neticeler vermiş bulunm aktadır. Bun
lardan IIexadecanol (Cetyl alkol) en iimit verici olanlardan birisidir. Bir 
lıexadecanol molekülü uzun bir karbon atom ları zincirinden meydana 
gelmiş olup bu zincirin b ir ucu su tarafından çekilirken diğer ucu itilir. 
Bunun neticesi olarak ta hexadecanol b ir suyun yüzeyine dökülünce onun 
bütün molekülleri yanyana ve düşey olarak sıralanırlar ve böylece de su 
yüzünde ince b ir film m eydana getirirler.

Mansfield önce 1953 ve sonra d'a 1955 yıllarında Avustralya’da hexa- 
decanol ile denem eler yapıldığını bildirm ekledir. Bu zata göre gerek la
boratuvar ve gerekse açık arazide yapılan denem elerde gayet iyi neticeler 
alınmış ve 0,8 hektarlık b ir havuzdaki buharlaşm ayı %  30 nisbetinde azalt
mak m üm kün olmuştur. Bilahare Avusturalya Iiükûm eti tarafından neş
redilen b ir bültende de (1956) buharlaşm anın azaltılması için Mansfi
eld tarafından teklif edilen bu m etodun tatbikine ait izahat verilm ekle
dir. Bu izahata göre, hexadecanol tanecikleri ya b ir parça cam pam uğu 
yahutla etrafı aleminyum veya bronz tel kafesle çevrili b ir tah ta  üzerine 
konup su üzerinde yüzdürülm ektedir. Su içersinde deliklerden süzülen 
hexadecanol clanecikleri su yüzeyinde m ütem adi b ir film m eydana ge
tirirler. Su yüzünün kaplanmamış olduğu kısımlarda tekrar ve yetecek 
kadar danecikler su yüzüne intikal eder. Bıı şekil yüzeyi 0.8 hektara ka
dar olan durgun sular için kabili tatbiktir.

Arazide yapılan bu çalışmaların m üsbet neticeleri. Birleşik Ameri
ka’daki G üneybatı Orman Araştırma İstasyonunu da, buharlaşm anın 
azaltılması m aksadiyle hexadecanolin kullanılması konusunda yeni de
nemeler yapm aya teşvik etmiştir. Burada geniş yüzeyler üzerindeki yapı
lan denem elerden birisinde 1.6 hektarlık b ir bölge buharlaşm ayı % 18 e 
kadar düşürm eye muvaffak olmuşlardır. Gene aynı denem elere Illinois’da 
da, laboratuvarda devanı edilmiş ve lıexadecanol kullanarak en sıcak yaz 
günlerinde buharlaşmayı % 50 nisbetinde azaltmak kabil olmuştur.

Şüphesiz hexadecanolüıı zehirli olup olmadığı hususunun tesbiti de
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büyük önem taşım akladır. Oklahoma’da 2.4 hektarlık b ir göl üzerinde 
yapılan denem eler göstermiştir ki bu mad'de tat, koku ve renk bakım ların
dan suyun kalitesi üzerine hiçbir fena tesir icra etmemiştir. Gene denem e
ler gösterm iştir ki lıexadecanol insan ve balıklarda zehirlenme yapmamak
tadır. Bu m adde normal yağın m ürekkiplerinden birisi ve b ir gıda m ad
desi olan paluntik asidi okside eder.

Oregon’da. yapılan bir deneme :

Hexadecanolün buharlaşmayı azaltma konusundaki tesir derecesini 
tayin maksadiyle Birleşik Amerika’da Pasifik Kuzeybatı Orman ve Mera 
Araştırma İstasyonu tarafından Portland (Oregon) yakınında b ir denem e 
yapılm ıştır. Bu denem eler Portland su tesislerinde Mayıstan Eylüle kadar 
devamlı b ir şekilde yürütülm üştür. Burada yaz sıcaklıkları çok yüksek ol
m ayıp gündüz için ortalama 19.73 C gece için 12.4° C ve günlük ortalam a 
da 16.1° C dir.

D enem ede Standard iki adet buharlaşm a kabı (122 cm çapında ve 
25.4 cm derinlikte) yanyana koyulmuş ve bunlardan bir tanesi hexadeca- 
nol ile m uamele edilmiştir. Toz halindeki hexadecanol 7 günden 36 güne 
kadar değişen fasılalarla 6 defa tatbik edilmiştir. Kimyasal m adde ya şid
detli yağm urlardan, yahut la havuzdaki suyu tekrar ilk seviyesine yükselt
mek için su ilâve edildikten sonra tatbik edilmiştir.

Neticeler :

D enem e neticeleri kat’i olarak gösterm iştir ki hexadecanol bir sıt 
kütlesindeki buharlaşm ayı azaltmaktadır. Gerçekten bu  denem e periyodu 
(m ayıstan-eylüle kadar) zarfında hexadecanol’un tatbiki ile buharlaşm a
nın %  42 nisbetinde azaltılması kabil olmuştur. Yapılan ölçmelerden alı
nan neticeler şöyledir:

Buharlaşma 
(günde mm.)

Kimyasal m adde ile muamele edilmemiş havuzda 4.22
edilmiş ” 2.45

Hexadecanol ile muamele edilmiş kaptan tesbit edilen kayıpların 
m uamele edilmemiş kaptaki kayıplara oram sadece 0.012 Standard hata 
ile ortalam a 0.580 olarak bulunm uştur.

Bu denem ede buharlaşm a sabah ve akşam ayrı ayrı tesbit edildiği 
için m uamele edilmiş ve edilmemiş kaplarda gece ve gündüz husule ge-
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leıı buharlaşm aları da mukayese etmek kabildir. Gerçekten tesbitleıe gö
re gündüzleri (8.00 den 18.00 e kadar) iki kaptaki kayıpların birbirine 
nisbeti 0,445 ±  0.014 ve geceleri de (18.00 den  6.00 ya kadar) 0.812 
±  0.017 dir. Bu da gösteriyor ki hexadecanol buharlaşm ayı gündüzleri 
%  55,5 geceleri ise ancak %  18.8 nisbetiııde azaltmaktadır.

Neticenin münakaşası :

He.vadecanoPüıı buharlaşmayı azalttığı şüphe gösterm ez bir gerçek
tir. Fakat hatıra şöyle bir sual gelebilir: Acaba elde edilen netice m ikdar 
itibariyle önemli midir? D iğer b ir ifade ile; kimyasal m addeler kullana
rak büyük mikdarlardaki suların buharlaşması önlenebilir mi?

Bu suali cevaplandırm ak için Poı tland (Oregon) da b ir su kıtlığı ol
duğunu farzedelim. Buharlaşma kabındaki günlük su kaybı 4.22 mm. ol
sun. Bu takdirde b ir barajdaki buharlaşm a bunun %  70 ine yani 2.95 
mm. ye eşit olacaktır. Yüzeyi 0.4 ha. olan b ir barajda bu değer 11940 lit
re  suya tekabül etm ektedir. Halbuki he.vadecanol kullanılması halinde 
bu  kayıp 6925 litreye inecek ve biıınetice günde 5015 litre ve haftada 
35000 litre suyun buharlaşm a ile kaybı önlenmiş olacaktır.

Bu denem ede hexadecaııol’ün iktisadiliği üzerinde durulm am ıştır. 
Mamafih Beaclle ve Cruse (1957) beher hektarlık su yüzeyine 2.25 kg~ 
hexadecanol tatbik edildiği takdirde 3800 litre suyun buharlaşm asına m a
ni olunabileceği noktasından hareket ederek bu  m iktar su İçin yapılacak 
masrafın sadece 1 /2  ceııl (5 kuruş) civarında bulunduğunu ifade etm ek
tedir. Portland’da 3800 litre suyun fiatı ise 18.7 cent’tir. Bu da gösteri
yor ki lıexadecaııol, su kıtlığı bulunan devrelerde su kaybını önleyen ve 
tatbiki iktisaden de caiz olan bir çaredir. Kanaatimize göre Pasifik Kuzey
batı rejyonundaki çiftçi ve belediyeler he.vadecanol’den geniş ölçüde fay
dalanarak kurak mevsimlerde büyük su tasarrufu sağlayabilirler.


